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LUTJA NISTORE

DHJAKU: Bekd, o Ate.

PRIFTI: I bekuar eshte Perendia yne, gjithe-
njé, tani dhe perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

KENDONJESI: Shenjt Perendi, Shenjt i fuqi-
shim, Shenjt i pavdekur, meshirona (3 kere),

Lavdi Atit edhe Birit edhe Shpirtit te Shenjte,
tani dhe perhere dhe ne jetet e jéteve, Amin.

Trini e Tereshenjte, meshirona; o Zot, hiresoji
mekatat tona; o Kryezét, fal-i paudhesite tona; o
i Shenjte, veshtroji, dhe sheroji semundjet tona
per emrin tent.

Meshiré, o Zot (3 here),

Ati yne, ge je ne qell, u-shenjterofte emri yt;
arthte Mbreteria jote; u-befte deshira jote si ne
gell edhe mi dhé; buken tone te perdicime épnaje
neve sot; edhe falnaji fajet, sikunder edhe né ua
falim fajtéreve tane; edhe mos na shtjer ne nga-
sje, po shpetona nga i ligu.
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PRIFTI: Se jotja eshte Mbreteria dhe fugia
dhe lavdia, e Atit edhe Birit edhe Shpirtit te

Shenjte, tani dhe perhere dhe ne jetet e jéteve.
KORI: Amin.

SIMBOLI I BESES

Besénj me nje Perendi, Atin e terefuqishim,
krijetarin e gellit e te dheut e te gjithe te diku-
rave dhe te padikurave. Dhe me nje Zot Jesa
Krisht, te vétemin Bir te Perendise, ge lindi prej
Atit perpara gjithe jéteve. Drite prej Drite, Pe-
rendi te vertete prej Perendie te vertete, ge lindi,
dhe nuk u-be, te bashkeqenshim me Atin, me anen
e te cilit u-bene te gjitha. Qe per né njérezit edhe
per shpetimin tone zbriti prej gellit, edhe u-mi-
sherua prej Shpirtit te Shenjte edhe Virgjereshes
Mari, dhe u-be njeri. Qe u-krygesua per né me
kohen e Pontit Pillat, edhe vojti, dhe u-varrds,
Dhe u-ngjall me te treten dite pas Shkrénjave.
Dhe u-ngjit ne gell, edhe ndenji me te djathten e
Atit, edhe do te vinje prape me lavdi te gjykonje
te gjallet edhe te vdékurit, edhe Mbreteria e tij
do mos kete mbarim. Dhe me Shpirtin e Shenjte,
Zotin dhe jetebéresin, ae dergohet prej Atit, ge
adhurohet, edhe lavderohet me Atin e me Birin,
ge foli me anen e Proféteve. Me nje Kishe te
Shenje, te pergjitheshme dhe Apostollore. Re-
fénj nje Pagezim per ndjesen e mekatave. Pres
ggja’,lljen e te vdékurve dhe jeten e botes qe vjen.

min.
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LITANIA E MADHE
DHJAKU: Me page le t'i litemi Zotit.
KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Per pagen qe lartazi dhe per shpe-
timin e shpirteve tona, le t'i latemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

pHJAKU: Per pagen e tere botes, per mire-
vajtjen e Kisheve te shenjta te Perendise dhe per
bashkimin e te gjithave, le t’i litemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Per keté Kishe te Shenjte dhe per
ata, qe hyjne ket me bese, devotese dhe frike
Perendie, le t'i Iitemi Zotit.

KORI: Meshiro, o Zot.

DHJAKU: Per Kryepeshkopin tone (aksh),
per prifterine dhe dhjakerine e nderuar me Kri-

shtin, per tere klerin dhe pépullin, le t'i lGtemi
Zotit.

KORI: Meshiro, o Zot.

DHJAKU: Per Presidentin e Shtéteve te Ba-
shkuara te Amerikes, per ushterine dhe aniesine
amerikane, le t’i lGtemi Zotit.

KORI: Meshiro, o Zot.
DHJAKU: Qe te leftonje bashke me até, dhe

te permbyse nene kembet e tij cdo armik dhe kun-
dershtar, le t'i ltemi Zotit.



4 KREMTORE

KORI: Meshird, o Zot.

DHJAKU: Per keté qytét (a Manastir) te
shenjte, per cdo qytét edhe per cdo vent edhe per
banoret e tyre me bese, le t'i latemi Zotit.

KORI: Meshird, o Zot.

DHJAKU: Per butesine e éreve, per plotesine
e pémeve te dheut, edhe per pagesine e kéheve, le
t’i latemi Zotit.

KORI: Meshird, o Zot.

DHJAKU: Per lundrezénjesit, per udhetonje-

sit, per te semuret, per vaajtesit, pér roberit edhe
per shpetimin e tyre, le t'i latemi Zotit.

KORI: Meshird, o Zot.

DHJAKU: Qe te shpetojme prej cdo hidheri-
mi, merie, reziku dhe nevoje, le t'i latemi Zotit.

KORI: Mecshiré, o Zot.

DHJAKU: Perkrahna, shpetona, meshirona
dhe raajna, o Perendi, me hirin tent.

KORI: Meshird, o Zot.

DHJAKU: Tereshenjten, te pacintaren, te
permibektiaren, te lavdertiaren, Kryezonjen to-
ne, Hyjlindesen dhe gjithenjé Virgjereshen Mari
dyke kujtuar me gjithe Shenjtoret, veten tone
dhe njerjatrin dhe tere jeten tone Krishtit Pe-
rendi le t'ja pranojme.

KORI: Ty, o Zot.
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PRIFTI: Sety te ka hie ¢do lavdi, nder dhe a-
dhurim, Atit edhe Birit edhe Shpirtit te Shenjte,
tani dhe perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.
LITANIA E VOGEL

DHJAKU: Perseri dhe perseri, me page le t’i
Iatemi Zotit.

KORI: Meshiro, o Zot.

DHJAKU: Perkrahna, shpetona, meshirona
dhe riajna, o Perendi, me hirin tent.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Tereshenjten, te pacintaren, te
permibekiaren, te lavdertaren, Kryezonjen to-
ne, Hyjlindesen dhe gjithenjé Virgjereshen Mari
dyke kujtuar me gjithe Shenjtoret, veten tone
dhe njerijatrin dhe tere jeten tone Krishtit Pe-
rendi le t’ja pranojme.

KORI: Ty, o Zot.

PRIFTI: Se jotja eshte lartmadhesia, dhe jot-
ja eshte Mbreteria dhe fuqia dhe lavdia, e Atit e-
dhe Birit edhe Shpirtit te Shenjte, tani dhe per-
here dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

Thirrja e Priftit ne Litanine e Vogel ndryshon shpesh,
po thirrja e siperme thuhet kurdohere qe 8’ ka tjater.
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LITANIA E GJERE

DHJAKU: Le te thomi te gjithe me tere shpir-
tin tone dhe me tere mendjen tone, le te thomi.

KORI: Meshird, o Zot (3 here),

DHJAKU: O Zot i terefuqishim, Perendi i A-
terve tane, te litemi, degjé dhe meshiré.

KORI: Meshirona, o Perendi, pas meshires sa-
te se madhe, te latemi, degjo dhe meshiré.

KORI: Meshird, o Zot (3 here).

DHJAKU: Latemi edhe per Kryepeshkopin
tone (aksh), dhe per tere Vellazerine tone me
Krishtin.

KORI: Meshird, o Zot (3 here),

DHJAKU: Latemi edhe per Presidentin e
Shtéteve te Bashkiiara te Amerikes edhe per ush-
terine dhe aniesine amerikane.

KORI: Meshird, o Zot (3 here),

DHJAKU: Latemi edhe per themeltaret e lu-
mur te kesaj Kishe se Shenjte, per vellézerit edhe

aterit tane dhe per gjithe te Krishteret besemire,
ge prehen keta dhe kudod.

KORI: Meshird, o Zot (3 here),

DHJAKU: Luatemi edhe per meshiren, jeten,
pagen, shendetin, shpetimin, veshtrimin edhe
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ndjesen e mekatave te sherbetéreve te Peren-
dise (aksh).

KORI:; Meshird, o Zot (3 here).

DHJAKU: Lutemi edhe per kujdestaret, fa-
mulltaret, perkrahesit, mirebéresit, punetoret e-
dhe kendénjesit e kesaj Kishe se Shenjte dhe per
pépullin, ge rri rotull, edhe pret meshiren e pasur
dhe te madhe prej teje.

KORI: Meshiré, o Zot (3 here),

PRIFTI: Se ti je Perendi meshireplét edhe
njeridashes, dhe ty te dergojme lavdi, Atit edhe
Ririt edhe Shpirtit te Shenjte, tani dhe perhere
dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

LITANIA E GJATE

DHJAKU: Le t’ja mbarojme lutjen tone Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Per Dhuratat e cemtara te pare-
vena, le t'i latemi Zotit.

KORI: Meshird, o Zot.

DHJAKU: Per keté Kishe te Shenjte dhe per
ata, qe hyjne ket me bese, devotese dhe frike Pe-
rendie, le t’i litemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Qe te shpetojme prej cdo hidheri-

mi, merig, reziku dhe nevoje, le t'i Iitemi Zotit.
KORI: Meshiré, o Zot.
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DHJAKU: Perkrahna, shpetona, meshirona
dhe rdajna, o Perendi, me hirin tent.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Diten e tere, te mbare, te shenjte,
te pagme dhe te pamekatme, Zotit le t’i lypim.

KORI: Falna, o Zot.

DHJAKU: €ngjell pageje, udheheqes besnik,
ruajtes te shpirteve dhe te tripave tona, Zotit le
t’i lypim.

KORI: Falna, o Zot.

DHJAKU: Ndjese dhe falje te fajeve dhe te
mekatave tona, Zotit le t’i lypim.

KORI: Falna, o Zot.

DHJAKU: Te mirat edhe te dobishmet per
shpirtet tona dhe page per boten, Zotit le t’i ly-
pim.

KORI: Falna, o Zot.

DHJAKU: Qe te shkojme kohen e mbetur te

jetes sone me page dhe me pendim, Zotit le t’i
lypim.

KORI: Falna, o Zot.
DHJAKU: Mbarim te Krishtere, pagesér dhe

fagebardhe te jetes sone, dhe mprojtje te mire

perpara Gjykatores se trémpshime te Krishtit, le
t’1 lypim.
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KORI: Falna, o Zot.

DHJAKU: Tereshenjten, te pacindaren, te
permibekiiaren, te lavderaaren, Kryezonjen to-
ne, Hyjlindesen dhe gjithenjé Virgjereshen, Mari
dyke kujtuar me gjithe Shenjtoret, veten tone
dhe njerjatrin dhe tere jeten tone Krishtit Pe-

rendi le t’ja pranojme.
KORI: Ty, o Zot.

PRIFTI: Me perdellimet e Birit te vetem, me
te cilin je i bekuar, bashke me Shpirtin e Tere-
shenjte dhe te mire dhe jeteberes, tani dhe perhe-
re dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

PSALMI NISTOR
KENDONJESI: Ejani t'i falemi dhe t'i per-
gjonjemi Krishtit, Perendise dhe Mbretit tone
(3 here).

PSALMI 104

Beké Zotin, o shpirti im; o Zot, o Perendia im,
je fort i math.

Je veshur me nder edhe madheshti; je mbuluar
me driten si me robe.

E ke shtrire qellin posi kurtine; i ke ndertuar
keshtjellat ner Gjerat.

Ke hipur mi rete si ne gere, dhe fluturén mi
fletet e eres.

Frymet jane €ngjejt’ e tu, flaga dhe zjarri ja-
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ne sherbetoret e tu.
E themelove dhene ge te mos tundet kurre.

E ke mbuluar me detin si me robe; i ke perha-
pur Gjerat neper malet.

I gertove, dhe ikne; u bucite, dhe u-larguan me
nxitim.

Hipne ner malet, edhe zbritne ner fushat, ne
vendin, ge u ke caktuar.

U ke vene kufi, ge te mos e kapercejne, dhe te
mos derdhen, dhe te mos e mbytin token.

.I ke leshuar burimet, qe rjedhin tatepjete bri-
gJjeve ner perrenjte.

.Até u japin uje bagetive te fushes, edhe u shi-
ajne etjen Usheve te eger.

I_Dra,ne tyre banojne shpeset e gellit, edhe ken-
dojne midis dégeve.

I ke vaditur brigjet me shirat; e ke zbukuruar
dhene me pemet e diarve te tua.

E ke bere barin te mbinje per bagetine; dhe
lendinen per sherbimin e njéresve.

Dhe drithen per te ushqyer njerine; dhe veren,
ge gezoén zemren e njeriut.

Dhe vajin, ge i ndrit fytyren; dhe buken, qe i
foreon trupin.

I ke mbjellur, dhe i ke ngritur perpjete druret
edhe dellinjat e Libanit, o Zot.

Atjé kane folete e tyre shpeset; atjé, ne bre-
dhat, e ka banesen stergu.

Atjé, ne malet e larte, ngjiten dhite e égera,
dhe 1épurat fshihen neper gurishtat.

LUTJE T€ NDRYSHME i1

Ke bere henen per stinat, edhe ke caktuar pe-
rendimin e diellit.

Leshén erresiren, edhe behet nate; edhe dalin,
edhe shetitin egersirat e pyllit.

Kelyshet e ludneve ulerijne, dyke kerkuar dhe
dyke rrembyer ushqimin e tyre.

Len dielli, at6 higen menjane, edhe bien, edhe
flene ne shtrofkat e tyre.

Njeriu shkon ne punen dhe mundimin e vete
gjer mbrémane.

Sa te medha jane veprat e tua, o Zot; te gjitha
i ke bere me urtesi; dheu eshte plot me pasurite
e tua.

Ja deti i math e i gjere; atjé ka shterpénj pa
numer, shtaza te végela dhe te medh4.

Atjé shkojne lundra; atjé, perbrenda valave,
lot Leviathani, qe ke Kkrijuar.

Te gjitha ketd e presin ushqimin prej teje ne
kohen e duhur; até, qe u jep, e mbledhin.

Ti e hap doren, até nginjen me te mira; ti e
kthen fagen menjane, at6é perzihen.

Ti u merr frymen, até vdesin, edhe kthehen ne
pluhrin e tyre.

Ti u dergén frymen, até ngjallen, edhe fagja
e dheut perseritet.

Lavdia e Zotit do te vazhdonje per jete; Zoti do
te gezohet per veprat e veta.

Dheu dridhet, kur i shtie syrin; malet leshojne
tym, kur i prek me dore.

Do ta kendénj Zotin sa te rronj, do ta lavderénj
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Perendine sa te jem.

Do ta kujtonj Zotin me mall, edhe do te ngaze-
llohem me Zotin.

U-shofshin mekataret nga faqja e dheut, edhe
te paudhet mos qofshin mé. Beké Zotin, o shpir-
ti iIm.

Ke caktuar perendimin e diellit; leshén erresi-
ren, edhe behet nate.

Sa te medha jane veprat e tua, o Zot; te gjitha
1 ke bere me urtesi.

Lavdi Atit edhe Birit edhe Shpirtit te Shenjte,
tani dhe perhere dhe ne jetet e jéteve, Amin. Ali-
lluja, alilluja, alilluja, lavdi me ty, o Perendi
(3 kere). O Zot, o shpresa jone, lavdi me ty.

PSALMI 51

Meshirome, o Perendi meshireplét, edhe me
shumicen e meshirave te tua shaaji paudhesit’
e mia.

Laj-me fare prej paudhesise sime, edhe gero-
me prej mekatit tim.

Se une i njoh paudhesit’ e mia, edhe mekatin
tim e kam perpara syve kurdohere.

Kunder teje vetem fejeva, dhe perpara teje e
bera te kegen, qe te dalesh i drejte ne fjalet e tua,
dhe te jesh i kthjellet ne gjyqet e tu.

Se ja tek u-zura ne paudhesi, dhe ne mekata me
lindi nena ime.

Se ja tek deshe te verteten ne zemer, edhe mén-
djes sime do t’i tregdsh urtest.

Sperkat-me me hysép, edhe do te gerohem, laj-
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me, dhe do te behem mé i bardhe se debora.

Bej-me te degjonj gezim dhe ngazellim, qe te
me gezohen eshtrat e thyera.

Ktheje fagen nga mekatat e mia, edhe shuaji
gjithe paudhesit’ e mia.

Kthjelloma zemren, o Perendi, edhe perserit-
ma frymen e drejte.

Mos me hith tej prej fages sate, edhe mos ma
merr frymen tende te shenjte.

Epma prape gezimin e shpetimit tent, edhe for-
come me fryme zoterishte.

Do tu mesénj fajtéreve udhet e tua, edhe te
pabeset do te kthehen me ty.

Shpetome prej gjakrash, o Perendi, Perendia
i shpetimit tim, gjuha ime do ta lavderonje me
gezim drejtesine tende.

O Zot, celmi buzet, edhe goja ime do ta lecite
lavdine tende.

Se te dashkeshe therore, do te kisha prure, po
hollokostet nuke te pelgejne.

Therore e Perendise eshte fryma e thyer; zem-
ren e thyer dhe te perunjur nuke do ta hedhesh
tej, o Perendi.

Bej-i mire Siones pas pelgimit tent; edhe nder-
toji muret e Jerusalemit,

Ahere do te pelgésh therore drejtesie, dhurata
dhe hollokoste.

Ahere do te bien dema mi alltarin tent, edhe
meshirome, o Perendi.
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PSALMI 103

Beko Zotin, o shpirti im, i bekuar je, o Zot; beké
Zotin, o shpirti im, edhe ti, o zemra ime, bek6 em-
rin e tij te shenjte.

Beké Zotin, o shpirti im, edhe mos i harré mi-
reberjet e tij.

Ay t’i fal te gjitha paudhesite; ay t’i sherdn te
gjitha semundjet.

Ay ta c¢perblén jeten nga prishja; ay te kuro-
rezén me hir edhe meshire.

Ay ta gezén shpirtin me te mira; ay ta perserit
djalerine si te shqiponjes.

Zoti gjykon, edhe u jep te drejten gjithe te
shtypurve.

I defteu udhet e veta Moisiut, edhe punet e ve-
ta te bijve te Israelit.

Zoti eshte i dhempshur dhe i hirshim, zemergje-
re dhe meshireplét; nuke zemerohet perhere, as
mban meri per jete.

Nuke na perdori pas paudhesive tona, as na
cpagdj pas mekatave tona.

Se sa lart eshte qelli prej dheut, age i math
eshte perdellimi i tij per at4, qe 1 kané frike.

Sa lark eshte lindja nga perendimi, aqe i largéj
prej nesh paudhesite tona.

Sikunder i dhembet atit per djemat, ashta i
dhembet edhe Zotit per atd, qe i kane frike.

Se ay na i di dobesite, dhe mban ment se jemi
pluher.

Ditet e njeriut jane posi bari, posi lulja e fu-
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shes keshta lulezon. .
Se fryn era mi até, dhe shkon, edhe nuke dihet

se ku e ka patur vendin.

Po perdellimi i Zotit eshte jete pas jete per ata,
ge i kane frike.

Dhe drejtesia e tij mi bijte e te bijve dhe mi
ata, qe ruajne dhjaten e tij, dhe kujdesen t'i zba-
tojne porrosite e tij.

Zoti e vendosi fronin ne gell, dhe mbreteria e
tij zoterén mi te gjithe.

Bekoni Zotin, ju €Engjejt’ e tij, te forte per cudi,
qe beni porrosite e tij, ge¢ degjoni zerin e fjileve
te tij.

Bekoni Zotin, ju gjithe ushterite e tij, ju me-
shetaret e tij, ge beni deshiren e tij.

Bekoni Zotin, ju gjithe veprat e tij, ne te gjitha
viset e zoterimit te tij; beko6 Zotin, o shpirti im.

Lavdi Atit edhe Birit edhe Shpirtit te Shenjte.

Tani dhe perhere dhe ne jetet e jéteve, Amin.

PSALMET E PARE
PSALMI 1

Lum ay njeri, ge nuke vete ne keshillen e te pa-
udheve, qe nuke gendrén ne udhen e mekatareve,
dhe nuke rri ne fronin e madheshtoreve, po ka
ne zemer dhe ne mendje ligjen e Zotit nat’ e di-
te. Ay do te jete si nje lis, i mbjellur anes ujit te lu-
mit, ge siell peme ne stinen e vete, dhe qe nuk i
thahet fleta, dhe cdo gje, ge te benje, do t'i veje
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mbare. Po te paudhet jo. Ata do te jene si kashta,
ge e fryn era tutje. Perandaj te paudhet edhe me-
kataret nuke do te gendrojne dot ne gjykatoren
dhe ne mbledhjen e te dréjteve. Sepsé Zoti njeh
udhen e te dréjteve, po udha e te patdheve do te
humbase.

PSALMI 2

Persé u-terbuan paganet, edhe persé pépujte
mejtojne kotesira? Mbréterit edhe kreret e dhe-
ut u-mblothne, dhe u-keshilluan kunder Zotit e-
dhe kunder Krishtit te tij, dyke thene: Le t'i thy-
ejme vargonjte, dhe le t'i hedhim tutje litaret,
me te cilat na kane lidhur. Ay, ge rri ne gell, do te
aeshe, Zoti do te tallet me ata. Ahere do tu flase
i zemeruar, dhe do t’i gertonje i egersuar. E kam
vendosur mbretin tim ne bregun e Siones se
Shenjte. Do ta ¢pall dekretin, se Zoti me ka the-
ne: Ti je im Bir, une te kam lindur sot. Lyp-me,
dhe do te jap paganet per trashegim edhe anet
mé te larkme te dheut per zoterim. Do t'i thyesh
me shkop te hékurte, do t'i dermésh posi ene tje-
gullari. Pra, mblidheni mendjen, o mbreter; hé-
huni te urte, o gjykates te dheut. Sherbéjini Zotit
me frike, dhe gezéhuni me perunjesi. Pershendé-
sheni Birin qe te mos zemerohet, se posa te ndi-
zet pak, jini te humbur fare. Lum at4 qe kane be-
sim me Zotin.

PSALMI 3
O Zot, sa u-shumuan ata, ge me shtrengojne!
Shume veta jane ngritur kunder meje. Shume
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veta thone ge s’ka shpetim per mua nga Peren-
dia. Po ti, o Zot, je mprojtja ime, lavdia ime dhe
mburrja ime. E thirra Zotin me zerin tim, edhe
me degj6j nga mali i shenjte. Une rashe, dhe fje-
ta; u-zgjova, se Zoti me ruan. Nuke do te trem-
hem nga mijera njeres, ge me sulen perkunder
dhe perqgark. Ngrehu, o Zot, shpetome, o Peren-
dia im; se ti i ke goditur te gjithe armiqte e mi
ne nofull; ti ua ke thyer dhembet te patdheve.
Zoti eshte shpetimi im, Zoti eshte bekimi i pépu-
1lit. Une rashe, dhe fjeta; u-zgjova, se Zoti me
ruan.

Lavdi Atit edhe Birit edhe Shpirtit te Shenjte,
tani dhe perhere dhe ne jetet e jéteve, Amin. Ali-
1luja (8 here). Lavdi Atit edhe Birit edhe Shpirtit
te Shenijte, tani dhe perhere dhe ne jetet e jéte-
ve, Amin.

PSALMI 4

Degjome kur te therrés, o Perendi i drejtesise;
jam ne shtrengice te madhe; kij meshire per mu-
a, dhe degjoma lutjen. O bij te njéresve, gjer kur
do ta hithni lavdine time ne balte? Gjer kur do te
doni madheshti dhe grabitje? Mesoni se Zoti e ka
shenuar besnikun per veten e tij, se Zoti do me
degjonje, kur ta therrés. Raaju, dhe mos meka-
t6; keshillohu me zemren tende naten, dhe rri
urte; blaté therore drejtesie, dhe Kkij besim me
Zotin. Shume thone se kush munt te na benje no-
nje te mire. O Zot, tregoje driten e fytyres sate
mi né, se tina e ke gezuar zemren mé teper se aty-
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re, qe u shtohet gruri dhe vera. Pra, do te bie, dhe
do te fle i qete; se ti, 0 Zot me ruan, dhe me shi-
guron.
PSALMI 5

Ver-u veshin fjaleve te mia, ver-i re mejtimet
e mia, o Zot. Degjoma klithmen, o Mbreti im dhe
Perendia im, se ty po te lutem. Degjoma zerin ne
mengjés, o Zot, se ge me-nate po i ngre syte per-
pjete, dhe po falem perpara teje. Se ty, o Perendi,
nuke te pelgén ligesia, dhe nuk e durén prapesi-
ne; se nuk i sheh dot me sy te eméndurit, edhe i
urrén até, qe veperojne padrejtesi; se do t'i cka-
terrdésh grabitesit, genjeshtaret edhe gjakataret.
Po une do te vinj ne shenjteroren tende pas me-
shires sate, dhe do te falem me frike perpara
témpullit tent. Prirme, o Zot, ne drejtesine ténde
neper armiqte e mi; drejtesoje udhen perpara
meje. Se s’ka bese ne goje te tyre; zemra e tyre
eshte ligesia vete; gurmazi i tyre eshte varr i ha-
pur, ndénese me gjuhen e tyre bejne lajka. Cka-
terroji o Perendi; permbys-i me gjithe pllanet e
tyre; hidh-i tutje sipas paudhesive te tyre; se
kane ngritur krye kunder teje. Dhe le te gezohen
atd, ge te kane besim; le te brohoritin, se ti i
mpron; le te ngazellohen até, qe duan emrin tent.
Se ti, o Zot, do t'i bekdsh te drejtet, edhe do ti
peshtjellesh me te mira si me mburonje.

PSALMI 6
O Zot, mos me qert6 ne zemerimin tent, edhe
mos me mundé ne merine tende. Kij meshire per
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mua, o Zot, se jam i pafugishim; sherome, o Zot,
se me jane thyer eshtrat. Shpirti m’u-trul:?ullua
keq; o Zot, gjer kur? Kthehu, o Zot, .edhe cliroma
shpirtin, edhe shpetome pas meshires sate. Se
kush do te kujtonje pas vdekjes, edhe kush do te
lavderonje ne varr? Jam lodhur nga psheretimgt,
se tere naten e shkonj me qarje, dhe shtrati im
esht i mbytur nga lotet. Syri im u-shua prej hi-
dherimit, se me kane mplakur armiqte e rpi. I’Jar—
g6éhuni prej meje ju, ge veperoni padreJtesp se
Zoti e degjéj qarjen time; Zoti e priti faljen.tlme.
U-turperofshin dhe u-shofshin gjithe arrmqtq e
mi; u-kthefshin prapa me faqe te zeze pernje-
heresh. .

Lavdi Atit edhe Birit edhe Shpirtit te Shethf;,
tani dhe perhere dhe ne jetet e jéteve, Amin. Ah-’
lluja, alilluja, alilluja, lavdi me ty, o Perendi
(3 here). O Zot, o shpresa jone, lavdi me ty.

GJASHTEG PSALMET

PRIFTI: Lavd{ Trinise se Shenjte, se .bashk.e’-
aénshime, jetebérese dhe se pandare, gjithenje,
tani dhe perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

KENDONJESI: Lavdi Perendise me te lartat,
dhe mi dhene page, dhe ner njérezit miredash-
je (3 here),

Zot, celmi buzet, edhe goja ime do ta lecite lav-
dine tende (2 here),

PSALMI 3
O Zot, sa u-shumuan até, ge me shtrengojne!
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Shume veta jane ngritur kunder meje. Shume
vgta thor}e qe s’ka shpetim per mua nga Peren-
dia. Pq tlz 0 Zot, je mprojtja ime, lavdia ime dhe
mburr,]?, ime. E thirra Zotin me zerin tim, edhe
me deg,]q,] nga mali i shenjte. Une rashe, d}’le fje-
ta; u—zg,]ova’,‘ se Zoti me ruan. Nuke do te trem-
bem nga mijera njeres, qe¢ me sulen perkunder
dhe 'perqark. Ngrehu, o Zot, shpetome, o Peren-
dia im; se ti i ke goditur te gjithe armiqte e mi
ne pof.ull; ti ua ke thyer dhembet te patdheve
Zoti eshte shpetimi im, Zoti eshte bekimi i pépu.
1'11112 Une rashe, dhe fjeta; u-zgjova, se Zoti me
n.

PSALMI 38

O Zot, mos me qerté ne zemerimin tent, edhe
mos me mqndé ne merine tende. Se shigjetat e
tua me ¢pojne thelle, dhe dora Jjote me shtrengén
renc!e. .S’kam shendét ne trupin nga shkaku i ze-
merlmlt.tent, edhe s’kam qgetesi ner eshtrat nea
shka'ku i mfzké.tave te mia. Se paudhesite me kba-
ne hipur mi koke, dhe me shtypin si nje barre e
rend!e. Se jam plagosur dhe jam kalbur nga ma-
rresite e mia. Jam bere i ngrate, dhe jam krusur
fare; tere diten ecenj i vreret. Se me jane ndezur
mushkerite, dhe me eshte venitur trupi. U-semu-
ra, dhe g—keputa fare; ulerinj nga shtrengimi i
zemres sime. O Zot, ti ma sheh nevojen, ti ma de-
2jéon ps.heretimen. Zemra m’u-perzie, forea me
1’1ever1_tl, edhg drita e syrit m’u-err. Migte dhe te
afermit e mi u-larguan prej meje, dhe gjirinjte
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me kane neveritur. Dhe até, ge duan te me ma-
rrin shpirtin, me ngrehin kurth, edhe ata, qe me
duan te keqen, perhapin cpifje dhe genjeshtra
kunder meje tere diten. Po une, posi i shurdher,
nuke degjonj; dhe posi nemée, nuke flas; dhe u-
bera sikur s’kam as veshe as goje. Po kam shpre-
se me ty, o Zot; se ti do te me degjosh, o Zot, o Pe-
rendia im, dhe nuke do t'i lesh te paudhet te gezo-
hen, dhe te mburren kur te permbysem. Se jam
gati per te rene, dhe ti po ma sheh hidherimin. Se
do t' i cpall paudhesite e mia, dhe do te pendohem
per mekatat e mia. Po armiqte e mi jane te shen-
doshe dhe te forte, edhe jane shumuar ata, qe me
urrejne padrejtesisht. Edhe atd, qe kthejne te
kegen per te miren, jane kundershtaret e mi, se
une ndjek te miren. Mos me neverit, o Zot; mos
u-largé prej meje, o Perendia im. Eja shpejt, e-
dhe ndih-me, o Zoti i shpetimit tim.
PSALMI 63
O Perendji, ti je Perendia im; g€ ne mengjés po
te kerkénj; shpirti im ka etje per ty, si ne dhé te
shkrete dhe te thate, ku s’ka uje. Se dua ta shoh
fuqine tende dhe lavdine tende, sikunder te pa-
she ne shenjteroren. Se perdellimi yt eshte mé 1
mire se jeta, dhe buzet e mia do te lavderojne.
Kesht do te bekénj sa jam i gjalle, dhe do t'i
ngre ddarte per emrin tent. Shpirti im do te ngi-
njet posi prej te majmi dhe prej dhjami, dhe go-
ja ime do te lavderonje me buze te geshur. Do te
kujténj nat’ e dite, se ti ke gene ndihmesi im, pe-
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ran(?.é,]: (.io te gezohem nene hien e fléteve te tua
Shpirti im u-ngjit pas teje, sé ti me permban me;
dorg:n e djathte. Po ata, ge duan te me marrin
shplrtm: do te perpihen prej gremines, do te the-
ren prej shpates, do te copetohen prej cakajve
Dhe mbreti do te gezohet me Perendine: cilidé'
ae betohet. per até, do te lavderohet; dhc’a do tu’
thu.rerat goja atyre, ge flasin genjeshtra. Do te
ktho’n.J nat’ e dite, se ti ke gene ndithmesi im pe-
girll)c.la:;]. gio te gezohem nene hien e fléteve te ’tua
irti im u-ngjit pas tej i : .
L ti.] pas teje, se ti me permban me

Lavdi Atit edhe Birit edhe Shpirtit te j
tan.i dhe perhere dhe ne jetet e jgteve, Ari?r?ngi,
lluja ( 3 ’.Lere). Meshiré, o Zot (3 here), Lavdi Atit
edhe Birit edhe Shpirtit te Shenjte, tani dhe per-
here dhe ne jetet e jéteve. Amin.

PSALMI 88

O Zot,' o Perendi i shpertimit tim, dit’ e nate po
te thf:rres; le te vinje lutja ime perpara teje: ver-i
veshin klithmes sime. Se shpirti im u-mbuéh me
trubullime, dhe jeta ime po afrohet ne varr. U-
nurpex:ov? me ata, ge zbresin ne grope; u-k;era
pos! njeri pa jete; jam hedhur ne te vdékurit e-
dhe. te vraret, te cilet i ke harruar, dhe i ke ne-
veritur. Me shtive ne gropen mé te poshtme, mé
te erret edhe mé te thelle. Zemerimi yt kris’i mi
musa, dhe Yalat e tua po me rahin. Mergove prej
meje te njohurit e mi; me bere te mallkuar per
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atd; u-mbylla, dhe s’'munt te dal jashte. Syri im
u-err prej hidherimit; thirra me ty, o Zot, tere
diten; dhe i ndeva diarte perpara teje. Mos do
te besh cudira per te vdékurit, apd te vdékurit
do te ngrihen, dhe do te lavderojne? Mos do te
cpallet meshira jote ne varr, dhe madheshtia jo-
te ne gremine? Mos do te cfagen merékullat e
tua ne erresire, dhe drejtesia jote ne shkreteti-
re? Po une thirra me ty, o Zot, edhe ge ne men-
gjés lutja ime do te arrije perpara teje. Persé e
heth tutje shpirtin tim, o Zot, persé e kthen me-
njane fagen tende prej meje? Jam i keputur dhe
i munduar per vdekje qe prej djalerise; po vuanj,
dhe po vras mendjen nga frika jote; jam 1 tron-
ditur dhe i drithteruar nga tmerri i zemerimeve
te tua. Me qerthulluan posi uje, me garkuan reth
e rotull tere diten. Mergove prej meje mikun dhe
te 4fermin dhe te njéhurit e mi ne erresire. O
Zot, o Perendi i shpetimit tim, dit’ e nate po te
therrés; le te vinje lutja ime perpara teje; ver-i
veshin klithmes sime.

PSALMI 103

Beké Zotin, o shpirti im, edhe ti, o zemra ime,
beké emrin e tij te shenjte. Beké Zotin, o shpir-
ti im, edhe mos i harré mireberjet e tij. Ay t'i
fal te gjitha paudhesite; ay t'i sherén te gjitha
semundjet. Ay ta cperblén jeten nga prishja; ay
te kurorezén me hir edhe meshire. Ay ta gezén
shpirtin me te mira; ay ta perserit djalerine si te
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shqiponjes. Zoti gjykoén, dhe u jep te drejte gJi-
the te shtypurve. I defteu udhet e veta, Moisiut,
edhe punet e veta te bijve te Israelit. Zoti esht i
dh.empshur dhe i hirshim, zemergjere dhe me-
shquplét ; nuke zemerohet perhere, as mban meri
per Jete. Nuke na perdori pas paudhesive tona,
as na cpagdj pas mekatave tona. Se sa lart eshte
qelli prej dheut, age i math eshte perdellimi i tij
per até., qe i kane frike. Sa lark eshte lindja nga
pferendlml, aqeilargdj prej nesh paudhesite tona.
Slkundg:r idhembet atit per djemat, ashta i dhem-
bet.Zotlt per até, ge ikane frike. Se ay na i di do-
bf:Sltg:, dhe mban ment se jemi pluher. Ditet e nje-
rlu‘g Jane posi bari, posi lulja e fushes keshti lu-
lqzon. Se fryn era mi até, dhe shkon, edhe nuke
d.lhet se ku e ka patur vendin. Po perdellimi i Zo-
tit qshte jete pas jete mi at4, qe i kane frike, dhe
dl."e;jtesia e tij mi bijte e te bijve dhe mi até, qe ri-
ajne dhjaten e tij, dhe kujdesen t’i zbatojne po-
rrosite e tij. Zoti e vendosi fronin ne qell, dhe
r_nbreteyig e tij zoterén mi te gjithe. Bekoni Zotin
Ju Engjejt’ e tij, te forte per cudi, ge beni porro-’
site e tij, ge degjoni zerin e fjileve te tij ju me-
§het§.ret e tij, ge beni deshirat e tij. Bekoni Zotin
Ju gjithe veprat e tij, ne te gjitha viset e zoterimié
te tij. Beké Zotin, o shpirti im.

PSALMI 143

.O Zot, degjoma faljen, ver-u veshin latjeve te
mia. Pergjeqmu pas miresise dhe pas drejtesise
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sate, dhe mos hyr ne gjyq me sherbetorin tent,
se asnjé njeri i gjalle nuke munt te dale i drejte
perpara teje. Se armiku ma ndoqi shpirtin; ma
shtypi jeten perdhé; me varrosi ne erresire sl te
vdekur prej kohe. Peranddj me eshte keputur
shpirti, dhe me eshte deshperuar zemra. Kujtonj
ditet e lashta, mejténj gjithe veprat e tua. I ndeh
diarte perpara teje, shpirti im ka etje per ty po-
si dheu i thate. Pergjeqmu shpejt, o Zot, se m’u-
zu fryma, mos e kthe menjane fagen tende prej
meje, se jam bere si ata, ge hidhen ne grope. Bej-
me te shoh meshiren tende ne mengjés, se me ty
kam shprese, bej-me te njoh udhen, ku du-
het te ecenj, se me ty e kam varrur shpirtin.
Clirome prej armiqve te mi, o Zot, se prane teje
vinj te fshihem; mesome te benj deshiren tende,
se ti je Perendia im; tregoma udhen e drejtesise,
se ti je zemermire. Ngjall-me, o Zot, per emrin
tent; edhe pas drejtesise sate nxirma shpirtin
nga trubullimet; edhe pas meshires sate shtyp-i

armiqte e mi, dhe shdaji gjith at4, g¢ ma mun-
dojne shpirtin, se une jam sherbetori yt. Degjo-
me, o Zot, pas drejtesise sate, edhe mos hyr ne
gjyq me sherbetorin tent; tregoma udhen e drej-
tesise, se ti je zemermire.

Lavdi Atit edhe Birit edhe Shpirtit te Shenjte,
tani dhe perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin. Ali-
Huja, alilluja, alilluja, lavdi me ty, o Perendi
(3 here). O Zot, o shpresa jone, lavdi me ty.
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THIRRTORET

Ty, o Zot, te thirra ne mengjés; degjoma lut-
Jen, degjoma lutjen, shpejt o Zot. Ty o Zot, te thi-
rra ne mengjés; degjoma lutjen, ver-i veshin ze-
rit te lutjes sime. Ja ku te therrés qe ne mengjés;
degjoma lutjen, shpejt o Zot.

Le te drejtohet posi temjani, lutja ime sot, per-
para teje; duart’ i ngre perpjete, per mbreme si
per kurban; degjoma lutjen, shpejt o Zot.

VARGJET E THIRRTOREVE

Cliroma shpirtin prej burgut, gqe ta lavderoénj
emrin tent.

Te drejtet do me rrethojne, se do me bekésh
me te mira.

Prej thellesirave thirra me ty, o Zot; o Zot, de-
gjoma zerin.

Ver-i veshin zerit te lutjes sime.

Po t’i vesh re paudhesite, kush munt te gendro-
nje perpara teje, o Zot? Po prane teje eshte
ndjesa.

Jam dyke pritur Zotin, dhe shpirti im ka shpre-
se ne fjalen e tij.

Qe ne mengjés gjer mbrémane le te shperenje
Israeli me Zotin.

Se Zoti ka meshire, dhe ay do ta cperblenje Is-
raelin nga te gjitha paudhesite.

Lavderéjeni Zotin, gjithe kombet; lavderdjeni,
gjithe pépujte.

BEKIMORET

I bekuar je, o Zot, mesome te drejtat e tua.
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Gjithe €ngjejt’ e qellit, u-cuditne kur pane, ge
u-shtrive i vdekur, dhe dermove Shpetimtar, ti-
ranin’ e Sketerres, dhe me veten tok, ngjalle gji-
the njérezit, dhe clirove gjithe te burgdsurit.

I bekuar je, o Zot, mesome te drejtat e tua.

¢’ e sperkatni me myrra, ¢’ e vajtoni me lote,
gra besnike mi varrin? I pyeste me cudi, drite-
pruresi €ngjell, dhe u thosh kesht(, grave my-
rreprarese: Shihni vete, Krishti u-ngjall se
vdékuresh.

I bekuar je, o Zot, mesome te drejtat e tua.

Qe me-nate shpejtuan, Myrrepriireset rentne,
dhe mi varrin vajtonin, po nje €ngjell i gendréj,
i shkelgyer me drite, dhe u thosh keshta: Zia
shkoj mos gani mé. Apostujve lajmen gazmore
shpjéruni.

I bekuar je, o Zot, mesome te drejtat e tua.

Myrreprareset arthne, ge me-nate me myrra,
dhe mi varrin vajtonin, po gendruan me cudi,
kur u thirri nje €ngjell: Si e nemeroni te gjallin
me te vdékurit? Se ay u-ngrit prej varrit si Pe-
rendi.

LAVDI. Po i falemi Atit, edhe Birit te vetem,
edhe Shpirtit te Shenjte, qe perbejne Trinine, me
substancen e njeshme, dhe me brohori therresim
si Gngjejte: Shenjt i Shenjtéreve i Shenjte je.

TANI.Jetebéresin linde, Virgjereshe dhe Ne-
ne, e clirove Adamin, i dhurove gazin Eves, te
helmuar prej jete; ishin nene dhé, po i shpuri lart
ne qell, Jesa Krishti, Biri yt njeri dhe Perendi.
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Alilluja, alilluja, alilluja, lavdi me ty o Zot
(3 here),

PASSI PAME NGJALLJEN

Passi pame Ngjalljen e Krishtit, le t’'i falemi
Zotit te Shenjte Jesq, te vétemit te pamekatme.
Adhurojme Kryqin tent, o Krisht, edhe hymnoj-
me dhe lavderojme Ngjalljen tende te Shenjte, se
ti je Perendia yne, vec teje nuke njohim tjater
Perendi, dhe emrin tent po e emerojme. Ejani te
gjithe, o besnike, ta adhurojme Ngjalljen e
Shenjte te Krishtit, se ja me anen e Kryqit ka ar-
dhur gezim ne tere boten, se dyke duruar kryqin,
e dermove vdekjen me vdekje.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV

Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne,
po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.

Ju ge urreni Sionen, do te turperdheni prej Zo-
tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.

LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr je-
te cdo shpirt, dhe lartesohet ne pagesi, dhe ndri-
cohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin
burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per je-
telindje.

MADHESHTIMET

Madheshtoje Zotin, o shpirti im, edhe ti, 0 mendja ime,
ngazellohu mi Perendine Shpetimlarin tim.

Ti je e nderuar mi Kerubim, dhe e lavderuar pa
pergasje mi Serafim; ti me te vertete linde Fjale
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Perendine. Pra ty te madheshtojme, Zonje Hyj-

lindese.

Se e hodhi syrin mi perunjesin’ e sherbetores se vete, se
ja ge-tami e tutje gjithe brezat do me lumerdine.

Ti je e nderuar mi Kerubim, dhe e lavderuar pa
pergasje mi Serafim; ti me te vertete linde Fjale
Perendine. Pra ty te madheshtojme, Zonje Hyj-
lindese.

Se me madheshtéj i fuqislim’, dhe emri i tif esht i shenj-
te; dhe perdellimi i tij do te jete bres pas brezi mi atd, qe
1 kane frike.

Ti je e nderuar mi Kerubim, dhe e lavderuar pa
perqasje mi Serafim; ti me te vertete linde Fjale
Perendine. Pra ty te madheshtojme, Zonje Hyj-
lindese.

Refeu force me krahun e vete; i perndau kryelartet
nga mejtimi 1 zémrave te tyre.

Ti je e nderuar mi Kerubim, dhe e lavderuar pa
perqasje mi Serafim; ti me te vertete linde Fjale
Perendine. Pra ty te madheshtojme, Zonje Hyj-
lindese.

I permbysi te fuqishmet prej froneve, dhe i lartesd; te

perumjurit; te dretit i mbushi me te mira, dhe te pdsurit
t dboj te zbrazet.

Ti je e nderuar mi Kerubim, dhe e lavderuar pa
perqasje mi Serafim; ti me te vertete linde Fjale
Yerendine. Pra ty te madheshtojme, Zonje Hyj-
{indese.

. B perkrahu te birin Israél pas meshires se vete, sic u
shie tzotuar Aterve tane, Abrohamit dhe fares se tij
per jete.

Ti je e nderuar mi Kerubim, dhe e lavderuar pa
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perqasje mi Serafim; ti me te vertete linde Fjale
Perendine. Pra ty te madheshtojme, Zonje Hyj-
lindese.

LAVDERIMET

Cdo fryme le ta lavderonje Zotin; lavderéjeni
Zotin prej qellit, lavderéjeni ne mé te lartat. Ty
te ka hie kenga, o Perendi.

Lavderédjeni gjithe €ngjejt’ e tij; lavderdjeni
gjithe forcat e tij. Ty te ka hie kenga, o Perendi.

VARGJET E LAVDERIMEVE

Kjo lavdi do te jete mi gjithe Shenjtoret e tij.

Lavderéjeni Perendine me Shenjtoret e tij;
lavderdjeni per shigurine e fuqise se tij.

Lavderéjeni per poterat e tij; lavderojeni per
shkelgimin e madherise se tij.

Lavderéjeni me trumbete; lavderéjeni me ken-
getore dhe me gitare.

Lavderéjeni me timpane dhe me valle; lavde-
réjeni me kordha e me strumenta.

Lavderéjeni me kimbale tingellénjese; lavde-
réjeni me kimbale brohoritese; ¢do fryme le ta
lavderonje Zotin.

Ngrehu, o Zot, o Perendia im; le te lartesohet
dora jote; mos i harré te varferit e tu ne funt.

Do te refénj, o Zot, me gjithe zemren time; do
t'i lecit te gjitha cudirat e tua.

DOKSOLLOGJIA E MADHE
Lavdi ty, qe na refeve driten, lavdi Perendise
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me te lartat, dhe mi dhene paqe, dhe ner njérezit
miredashje.

Te hymnojme, te bekojme, te falemi, te lav-
derojme, ty te perhirojme per lavdine tende te
madhe.

Zot Mbret, Perendi gellor, At i terefuqishim,
Zot Bir i vetem Jesti Krisht, edhe Shpirti Shenjt.

Zot Perendi, gengji i Perendise, i Bir i Atit, qe
ngre mekatin e botes; meshirona, ti qe ngre me-
katat e botes.

Prit faljen tone, ti ge rri me te djathten e Atit,
edhe meshirona.

Se ti je Shenjt i vetem, ti je Zot i vetem, Jest
Krishti, per lavdi te Perendise Atit, Amin.

Per dite do te bekénj, dhe do ta lavderénj em-
rin tent per jete dhe me jetet e jetes.

Vleresona, o Zot, keté dite te rihemi pa nonjé
mekat.

I bekuar je, o Zot, Perendi i Aterve tane, dhe
emri yt esht i kenduar dhe i lavderuar per je-
te, Amin.

Le te jete, o Zot, perdellimi yt mi né, sikunder
kemi shpresuar mi ty.

I bekuar je, o Zot, mesome te drejtat e tua
(3 here).

O Zot, ke qene perikja jone bres pas brezi. Une
thashe: O Zot, meshirome; sheroje shpirtin tim,
se fejeva me ty.

O Zot, me ty perika; mesome te benj deshiren
tende, se ti je Perendia im.
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Se ti je burimi i jetes, me driten tende do te
shohim drite.

Zgjat-e perdellimin tent mi até, qe te njohin.

Shenjt Perendi, Shenjt i fuqgishim, Shenjt i pa-
vdekur, meshirona (3 here),

Lavdi Atit edhe Birit edhe Shpirtit te Shenjte.

Tani dhe perhere dhe ne jetet e jéteve, Amin.
Shenjt i pavdekur, meshirona.

Shenjt Perendi.

Shenjt i fugishim.

Shenjt i pavdekur.

Meshirona.

LUMGEGRIMET

Ne Mbreterine tende kujtona, o Zot, kur te vish
ne Mbreterine tende.

Lum te varferit nga mendja, se e atyre eshte
Mbreteria e gellit.

Lum atd, ge vajtojne, se atd do te ngushe-
llohen.

Lum te butet, se atd do ta trashegojne dhene.

Lum até, qe kane uri dhe etje per drejtesi, se
ati do te nginjen.

Lum zemerdhémpshurit, se atd do te meshi-
rohen.

Lum te pagmet nga zemra, se ata do ta shohin
Perendine.

Lum pagebéresit, se atd do te quhen bij te Pe-
rendise.

Lum atd, qe ndigen per drejtesi, se e atyre
eshte Mbreteria e gellit.
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Lum ju, kur ju shajne, dhe jundjekin, dhe tho-
ne c¢do fjale te keqge knder jush dhe genjeshtra
kunder meje.

Gezbéhuni dhe ngazellohuni, se roga juaj do te
jete e madhe ne gell.

Lavdi Atit edhe Birit edhe Shpirtit te Shenjte.

Tani dhe perhere dhe ne jetet e jéteve, Amin.

PERLESHIMI I SHKURTER

PRIFTI: Lavdi me ty, o Perendia yne, lavdi
mec ty.

KORI: Lavdi Atit edhe Birit edhe Shpirtit te
Shenjte, tani dhe perhere, dhe ne jetet e jéteve,
Amin. Meshiré, o Zot (3 here). Bekd, o Ate.

PRIFTI: Krishti Perendia yne i vertete, me
nermjetimet e Shen Marise dhe te gjithe Shenj-
toreve, na meshirofte, dhe na shpetofte si i mire
dhe njeridashes.

KORI: Amin.
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